
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

95/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
268/2022

Data do Processo: 07/11/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
OUTROS ITENS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO CENTRO ADMINISTRATIVO, GABINETE DO PREFEITO E
DEMAIS SECRETARIAS, NA QUANTIDADE ESTIMADA CONSTANTE DO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou  envelopes  os  proponentes:  DISTRIBUIDORA  LIMA  LTDA  EPP,   TATIELLE  BUENO  ALVES  ME,  MC
COMERCIO  DE  ALIMENTOS  E  TRANSPORTES  LTDA  EPP  e  DENTAL-XAN  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES  LTDA  EPP.  Na  análise  dos  documentos  de  credenciamento,  nada  de  irregular  foi  constatado.  O
Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os  presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  de  proposta  e
documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura
dos  envelopes  contendo  as  propostas  financeiras  das  empresas.  Foi  verificado  que  o  proponente  MC  COMERCIO  DE
ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA protocolou o envelope de proposta contendo os documentos de habilitação, sendo
desclassificado  no  certame.  O proponente  TATIELLE BUENO ALVES foi  desclassificado  no  Item 9  (Café  em Pó)  por  ter
cotado  marca  que  não  atende  ao  exigido  no  edital. Nas  demais  propostas  apresentadas  pelos  proponentes  estão  em
conformidade  com as  exigências  do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com o  preço  máximo  previsto  no
Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais conforme relatório em anexo. Passou-se
o  exame  da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  os  proponentes  melhores  classificados  cumpriram  com  os
requisitos  de  habilitação  definidos  no  item  08  do  Edital.  O  Pregoeiro  declara  como  vencedores  os  proponentes  abaixo
relacionados.  O  Pregoeiro  informou  que  havendo  intenção  de  interpor  recurso  os  proponentes  devem  manifestar-se,
lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada
a presente sessão para posterior análise do processo pela Controladoria Geral e homologação do vencedor, pelo Prefeito
Municipal, Sr. Oscar Martarello.

 

Reuniram-se no dia 24/11/2022, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 268/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Chás diversos sabores - Embalados em caixas com 10 a

15 saches com aproximadamente 10g cada. Sabores:
maça, maça com canela, morango, frutas vermelhas,
frutas cítricas, frutas tropicais, abacaxi com hortelã,
laranja, capim-cidreira, hortelã, camomila, erva doce.

500,000 CX CHINA 1,6000 800,00

800,00Total do Participante:
Participante: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Biscoito amanteigado sabor chocolate ou leite - Caixa

contendo 180 sachês, contendo de 9 a 12 gramas cada
sachê. Embalagem de porção individual.

15,000 CX ENATA 59,9000 898,50

7 Biscoito cream cracker sachê - cada sachê - cada sachê
contendo 2 unidades de 8,5g a 9,9g cada. Embalagem de
porção individual. Caixa contendo 180 sachês.

15,000 CX RENATA 59,9000 898,50



Página: 2 / 3
9 CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO.

PACOTE CM 500GR COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE
6,0 CONFORME RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS ABIC

1.000,0 PCT ODEBREC
HT

SUPERIOR

20,0000 20.000,00

21.797,00Total do Participante:
Participante: TATIELLE BUENO ALVES

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Erva mate para chimarrão, de 1ª qualidade, sem adição

de açúcar - embalagem de 1kg. Data de fabricação:
máximo de 30 dias anteriores a entrega.

50,000 UN ipira 7,9000 395,00

2 Bala mastigável com recheio. Pacote com 500 g.
Sabores: chocolate, leite, chocolate branco, trufa.

30,000 PCT santa f 9,9000 297,00

4 Palheta/Mexedor para café ou chá. Pacotes com 500
unidades, comprimento mínimo 11 cm.

10,000 PCT bompack 10,0000 100,00

5 Açúcar refinado granulado em sachês, composição de
origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, sem glúten,
tipo premium. Caixa com 1.000 sachês - Cada sachê
contendo 05 gramas.

5,000 CX energi 40,0000 200,00

8 Mix de chá para chimarrão, mistura para chimarrão,
produto natural, embalagem plástica lacrada - Pacotes
contendo entre 20 a 30 g.

100,000 PCT nutriouro 5,3000 530,00

1.522,00Total do Participante:
24.119,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 24/11/2022

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

VOLMIR ANTÔNIO LANZARIN DE LIMA

DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

LAURI LUIZ DAMA

MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES
LTDA EPP

WALTER ERNEST AHLF



Página: 3 / 3

TATIELLE BUENO ALVES

AIRTON SILVA DA MOTTA


